
Муниципальное образовательное учреждение 

«Сростинская средняя общеобразовательная школа» 

Егорьевского района Алтайского края  

 

ПРИКАЗ 

01.11.2019 г.                                                                                                                             № 58/1-о 

с. Сросты 

 

Об утверждения «Правил внутреннего 

распорядка обучающихся  МОУ «Сро-

стинская СОШ» Егорьевского района Ал-

тайского края»  

 

     В соответствии со ст. 34 Федерального Закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Приказом Министерства образования и науки Алтайского края Фе-

деральным закон от 20.12.2018 г. № 1880 «О реализации комплекса мероприятий, направлен-

ных на предупреждение дискриминации, насилия, распространения идеологии насилия и экс-

тремизма образовательных организациях, соблюдение прав и законных интересов несовер-

шеннолетних в Алтайском крае на 2019-2021 годы», Уставом образовательного учреждения, 

на основании решения Педагогического Совета от 01.01.2019 г. протокол № 3, с учётом мне-

ния Управляющего совета, от 31.10.2019 г. протокол №2, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить «Правила внутреннего  распорядка обучающихся  МОУ «Сростинская 

СОШ» Егорьевского района Алтайского края» (прилагается). 

2. «Правила внутреннего распорядка для учащихся Муниципального общеобразователь-

ного учреждения «Сростинская  средняя общеобразовательная школа», утвержденные 

Приказом директора от 07.09.2013 г. № 44/3 считать утратившим силу. 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Мартыновой О.В. довести 

настоящий приказ до педагогических работников школы. 

4. Ответственному за ведение школьного сайта Жаркову И.А. разместить настоящий при-

каз на официальном сайте МОУ «Сростинская СОШ» в сети «Интернет»; 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

       Директор школы                                                                Е.Н. Зайцева 

  



Приложение 

к Приказу МОУ «Сростинская СОШ» Егорь-

евского района Алтайского края 

 от 01.11.2019 г. № 58/1-о  

 

Правила внутреннего распорядка обучающихся 

  МОУ «Сростинская СОШ» 

 

 1.Общие положения 

1.1 Настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся разработаны в соответ-

ствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» и Порядком применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисципли-

нарного взыскания, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 15марта 2013г.  №185, Уставом МОУ «Сростинская СОШ» 

1.2 Настоящие Правила регулируют режим организации образовательного процесса, права 

и обязанности обучающихся, применение поощрения и мер дисциплинарного взыскания к 

обучающимся МОУ «Сростинская СОШ», (далее – Учреждение). 

1.3 Введение настоящих Правил имеет целью способствовать совершенствованию каче-

ства, результативности организации образовательного процесса в Учреждении. Правила при-

званы способствовать формированию у учащегося таких личностных качеств как организо-

ванность, ответственность, уважение к окружающим, Учреждению. 

1.4 Настоящие Правила размещаются на информационных стендах Учреждения, библио-

теке. Учащиеся и их родители (законные представители) должны быть ознакомлены с настоя-

щими Правилами и разъяснение их содержания возложено на классных руководителей Учре-

ждения. 

1.5 Настоящие Правила утверждаются директором Учреждения, согласуются с Управля-

ющим Советом на неопределенный срок. 

1.6 Настоящие Правила являются Локальным нормативным актом, регламентирующим 

деятельность Учреждения. 

1.7 Изменения и дополнения к Правилам принимаются в составе новой редакции Правил, 

в порядке, предусмотренном п.1.5. настоящих Правил. После принятия новой редакции Пра-

вил, предыдущая редакция утрачивает силу. 

2. Режим образовательного процесса 

 

2.1.  Учреждение работает по календарному учебному графику. Учебный год делится в 

1-9-х классах на  четверти, 10-11 классах на полугодия. 

Продолжительность учебного года: в 1-х классах- 33 недели; в 9,11 классах- 34 недели; 

во 2-8,10 классах- 35 недель. 

2.2. Календарный график на каждый учебный год утверждается приказом директора 

Учреждения. 

2.3. В 9-х и 11-х классах продолжительность учебного года определяется с учетом про-

хождения учащимися итоговой аттестации. 

2.4. Учебные занятия начинаются в 8 часов 30 минут.  

2.5. Для всех классов, кроме первых,  устанавливается шестидневная учебная неделя. 

2.6. Расписание учебных занятий составляется в соответствии с требованиями «Санитар-

но-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.2.2821-10», утвержденных Поста-

новлением главного государственного санитарного врача РФ от 29 декабря 2010 г. № 189. 

2.7. Продолжительность урока во 2–11-х классах составляет 45 минут. 

2.8. Для учащихся 1-х классов устанавливается следующий ежедневный режим занятий: 

• в сентябре и октябре — по 3 урока продолжительностью 35 минут; 

• в ноябре и декабре — по 4 урока продолжительностью 35 минут; 



• с января по май — по 4 урока продолжительностью 45 минут. 

2.9. Продолжительность перемен между уроками составляет: 

• после 1, 2-го урока — 10 минут; 

• после  3, 4, 5-го урока — 15 минут; 

2.10. Учащиеся должны приходить в Учреждение не позднее  08 часов 20 минут. Опоз-

дание на уроки недопустимо. 

 

3. Права, меры социальной поддержки, стимулирования и обязанности обучающихся 

3.1. Обучающимся предоставляются академические права на: 

3.1.1.Выбор организации, осуществляющей образовательную деятельность, формы получения об-

разования и формы обучения после получения основного общего образования или после достижения 

18 лет; 

3.1.2.Предоставление условий для обучения с учетом особенностей их психофизического развития 

и состояния здоровья, в т. ч. получение социально-педагогической и психологической помощи, бес-

платной психолого-медико-педагогической коррекции; 

3.1.3.Обучение по индивидуальному учебному плану, в т.ч. ускоренное обучение, в пределах 

осваиваемой образовательной программы в порядке, установленном Локальными нормативными акта-

ми; 

3.1.4.Выбор факультативных (необязательных для данного уровня образования) и элективных 

(избираемых в обязательном порядке) учебных предметов, курсов, дисциплин (моделей) из 

перечня, предлагаемого учреждением;  

3.1.5.Освоение наряду с учебными предметами, курсами, дисциплинами (модулями) по 

осваиваемой образовательной программе любых других учебных предметов, курсов, дисци-

плин (модулей), преподаваемых в учреждении в установленном порядке, а также преподавае-

мых в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность, учебных пред-

метов, курсов, дисциплин (модулей); 

3.1.6. Зачет организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в установлен-

ном ею порядке результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей), практики, дополнительных образовательных программ в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность; 

3.1.7. Отсрочку от призыва на военную службу, предоставляемую в соответствии с Феде-

ральным законом от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе"; 

3.1.8. Уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психиче-

ского насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья; 

3.1.9. Свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и убеж-

дений; 

3.1.10. Каникулы -  плановые перерывы при получении образования для отдыха и иных 

социальных целей в соответствии с законодательством об образовании и календарным учеб-

ным графиком; 

3.1.11. Перевод в другую образовательную организацию, реализующую образовательную 

программу соответствующего уровня, в порядке, предусмотренном в зависимости от уровня 

образовательных программ федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому ре-

гулированию в сфере общего образования; 

3.1.12.Участие в управлении Учреждением в порядке, установленном его Уставом; 

3.1.13. Ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с Уставом, ли-

цензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государствен-

ной аккредитации, с учебной документацией, другими документами, регламентирующими 

Учреждение и осуществление образовательной деятельности; 



3.1.14. Обжалование актов образовательной организации в установленном законодатель-

ством Российской Федерации порядке; 

 3.1.15. Бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, учебной, 

производственной и научной базой образовательной организации; 

3.1.16. Бесплатное пользование на время получения образования учебниками, учебными 

пособиями по основным образовательным программам в пределах федеральных государ-

ственных образовательных стандартов, образовательных стандартов, а также учебно-

методическими материалами, средствами обучения и воспитания; 

3.1.17. Пользование в порядке, установленном Локальными нормативными актами, лечеб-

но-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта образова-

тельной организации; 

3.1.18. Развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в конкур-

сах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных мероприяти-

ях, в т. ч. в официальных спортивных соревнованиях, и других массовых мероприятиях;  

3.1.19. Участие в соответствии с законодательством Российской Федерации в научно-

исследовательской, научно-технической, экспериментальной и инновационной деятельности, 

осуществляемой образовательной организацией, под руководством научно-педагогических 

работников образовательных организаций высшего образования и (или) научных работников 

научных организаций; 

3.1.20. Направление для обучения и проведения научных исследований по избранным те-

мам, прохождения стажировок, в том числе в рамках академического обмена, в другие образо-

вательные организации и научные организации, включая образовательные организации выс-

шего образования и научные организации иностранных государств; 

3.1.21. Опубликование своих работ в изданиях образовательной организации на бесплат-

ной основе; 

3.1.22. Поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, науч-

ной, научно-технической, творческой, экспериментальной и инновационной деятельности. 

3.1.23. Совмещение получения образования с работой без ущерба для освоения образова-

тельной программы, выполнения индивидуального учебного плана; 

3.1.24. Получение информации от образовательной организации о положении в сфере за-

нятости населения Российской Федерации 

3.1.25. Участие в общественных объединениях, а также на создание общественных объ-

единений учащихся в установленном федеральным законом порядке; 

3.1.26. Лица, осваивающие основную образовательную программу в форме самообразова-

ния или семейного образования либо обучавшиеся по не имеющей государственной аккреди-

тации образовательной программе, вправе пройти экстерном промежуточную и государствен-

ную итоговую аттестацию в организации, осуществляющей образовательную деятельность по 

соответствующей имеющей государственную аккредитацию образовательной программе. 

Указанные лица, не имеющие основного общего или среднего общего образования, вправе 

пройти экстерном промежуточную и государственную итоговую аттестацию в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по соответствующей имеющей государ-

ственную аккредитацию основной общеобразовательной программе, бесплатно. При прохож-

дении аттестации экстерны пользуются академическими правами обучающихся по соответ-

ствующей образовательной программе; 

3.1.27. Обучающиеся имеют право на посещение по своему выбору мероприятий, которые 

проводятся в организации, осуществляющей образовательную деятельность, и не предусмот-

рены учебным планом, в порядке, установленном Локальными нормативными актами. При-



влечение обучающихся без их согласия и несовершеннолетних обучающихся без согласия их 

родителей (законных представителей) к труду, не предусмотренному образовательной про-

граммой, запрещается; 

3.1.28. Принуждение обучающихся к вступлению в общественные объединения, в том 

числе в политические партии, а также принудительное привлечение их к деятельности этих 

объединений и участию в агитационных кампаниях и политических акциях не допускается; 

3.1.29. В случае прекращения деятельности организации, осуществляющей образователь-

ную деятельность, аннулирования соответствующей лицензии, лишения ее государственной 

аккредитации по соответствующей образовательной программе или истечения срока действия 

государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе учредитель и 

(или) уполномоченный им орган управления указанной организацией обеспечивают перевод 

совершеннолетних обучающихся с их согласия и несовершеннолетних обучающихся с согла-

сия их родителей (законных представителей) в другие организации, осуществляющие образо-

вательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направ-

ленности. В случае приостановления действия лицензии, приостановления действия государ-

ственной аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней образования учреди-

тель и (или) уполномоченный им орган управления указанной организацией обеспечивают пе-

ревод по заявлению совершеннолетних обучающихся, несовершеннолетних обучающихся по 

заявлению их родителей (законных представителей) в другие организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным обра-

зовательным программам соответствующих уровня и направленности. Порядок и условия 

осуществления такого перевода в зависимости от уровня образовательных программ устанав-

ливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выра-

ботке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

сфере общего образования; 

3.1.30. Лицам, завершившим освоение образовательных программ среднего общего обра-

зования, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию и имеющим итоговые 

оценки успеваемости "отлично" по всем учебным предметам, изучавшимся в соответствии с 

учебным планом, образовательная организация одновременно с выдачей соответствующего 

документа об образовании вручает медаль "За особые успехи в учении", образец, описание и 

порядок выдачи которой устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и норма-

тивно-правовому регулированию в сфере образования. 

3.1.31. Иные академические права, предусмотренные настоящим Федеральным законом, 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, локальными нормативными 

актами. 

3.2. Учащимся предоставляются меры социальной поддержки и стимулирования: 

3.2.1.Обеспечение питанием в случаях и порядке, установленных федеральными закона-

ми, законами субъектов РФ; 

3.2.2.Транспортное обеспечение в соответствии со ст. 40 Федерального закона «Об обра-

зовании  в Российской Федерации»; 

3.2.4. Иные меры социальной поддержки, предусмотренные нормативными правовыми 

актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Фе-

дерации, правовыми актами органов местного самоуправления, локальными нормативными 

актами.  

3.3. Обязанности и ответственность учащихся: 

3.3.1. Учащиеся обязаны: 



1) добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный 

учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным 

учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, 

выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной про-

граммы; 

2) выполнять требования Устава ОУ, осуществляющей образовательную деятельность, 

правил внутреннего распорядка и иных Локальных нормативных актов по вопросам организа-

ции и осуществления образовательной деятельности; 

3) заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственно-

му, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию; соблюдать правила лич-

ной и общественной гигиены, носить сменную обувь соблюдать и поддерживать чистоту в 

зданиях и помещениях ОУ. 

4) уважать честь и достоинство других учащихся и работников ОУ, осуществляющей об-

разовательную деятельность, не создавать препятствий для получения образования другими 

обучающимися, быть внимательными к окружающим, уважительно относиться к товарищам, 

заботиться о младших, здороваться с работниками и посетителя ОУ. 

5) в целях обеспечения сохранности имущества ОУ, учащихся, сотрудников ОУ, а также 

поддержания общественного порядка в зданиях, помещениях ОУ и прилегающей территории, 

учащиеся в ОУ обязаны выполнять требования по соблюдению пропускного режима ОУ; 

3.3.2. Учащиеся должны выходить после окончания занятий из учебного помещения 

(класса) для отдыха. Учащимся запрещается во время перемены кричать, шуметь, бегать, иг-

рать в игры, которые могут привести к травмам и порче имущества. Учащиеся должны быть 

внимательными на лестницах. Запрещается бегать и устраивать игры на лестницах, переги-

баться через перила. 

3.3.3. Учащиеся должны приходить в ОУ не позднее, чем за 10 минут до начала занятий 

(уроков). На занятиях (уроках) иметь при себе необходимые для участия в образовательном 

процессе принадлежности и литературу, форму для специализированных занятий. 

3.3.4. Строго соблюдать правила безопасности при работе с техническими средствами 

обучения, при выполнении лабораторных и практических работ. 

3.3.5. Использовать компьютеры, технические средства обучения, лабораторные приборы 

и учебные пособия строго по назначению и с разрешения педагога. 

3.3.6. Дисциплина в ОУ поддерживается на основе уважения человеческого достоинства 

учащихся, педагогических работников. Применение физического и (или) психического наси-

лия по отношению к учащимся не допускается. 

3.3.7. За неисполнение или нарушение Устава ОУ, правил внутреннего распорядка к обу-

чающимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания  -  замечание, выговор, 

отчисление из ОУ;  за проявление насилия и дискриминации в отношении обучающихся могут 

применяться: постановка на внутриучрежденческий учет, постановка на учет в КДН и ЗП, ад-

министративная ответственность родителей, в отдельных случаях - уголовная ответственность 

с 14 лет.  

3.4. Учащимся запрещается: 

3.4.1.Приносить, передавать, использовать во время образовательного процесса (как на 

территории ОУ, так и во время проведения занятий, мероприятий вне его) оружие, колющие и 

режущие предметы, боеприпасы, взрывчатые вещества, пиротехнические игрушки, а также 

другие предметы, подвергающие опасности жизнь и здоровье других людей; 



3.4.2.Приносить, передавать и употреблять спиртные напитки, средства токсического и 

наркотического опьянения, табачные изделия, находиться в помещениях ОУ в состоянии ал-

когольного или наркотического опьянения. Курение в ОУ и на территории ОУ запрещено. 

3.4.3. Проявлять насилие и дискриминацию по какому бы то ни было признаку по отно-

шению к другим обучающимся, работникам образовательной организации и иным лицам. 

Насилием и дискриминацией считается высмеивание, обзывания (присвоение обидных кли-

чек), грубые шутки, постоянные словесные угрозы, оскорбления, брань, индивидуальное и 

публичное унижение, игнорирование, отвержение, преследование посредством компьютерных 

технологий, манипулирование, демонстрации власти, скрытое запугивание, шантаж, принуж-

дение к исполнению унижающих действий, порча и/или насильственное отбирание имущества 

(одежды, школьных принадлежностей, личных вещей, телефонов и др.), вымогательство в ви-

де разового или периодического требования денег (вещей, завтраков, талонов и т.п.), принуж-

дение к воровству под давлением и принуждением, включая угрозу расправы физической си-

лой, разглашения каких-то сведений, распространение слухов и сплетен, удары, наносимые 

рукой, ногой, при помощи каких-либо предметов, избиение, толчки, пинки, щипки, укусы, 

«надирание» ушей, удушение, дерганье за волосы, бросание в жертву грязной тряпки, бумаги 

(надевание на голову), нападение с каким-либо предметом или оружием, предвзятое отноше-

ние к представителям той или иной детской или молодежной субкультуры, национальности, 

инвалидам,  детям с ОВЗ, низкого социального статуса, неуспевающим и т.д. 

3.4.4. Играть в азартные игры (например, карты и т.п.); 

3.4.5. Находиться в помещениях ОУ в верхней одежде и заносить в учебные помещения 

верхнюю одежду (пальто, куртки, плащи и т.п.); 

3.4.6. Пользоваться во время занятий средствами мобильной связи; 

3.4.7.Употреблять во время занятий пищу и напитки; 

3.4.8. Загрязнять или засорять помещения ОУ; 

3.4.9 Громкие разговоры и шум во время занятий; 

3.4.10. Употреблять в речи неприличные слова и выражения; 

3.4.11. Нарушать правила техники безопасности на уроках и переменах; 

3.4.12.Производить любые изменения в аппаратном или программном обеспечении ком-

пьютеров. 

3.4.13. За неисполнение или нарушение Устава школы, настоящих Правил и иных Ло-

кальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной дея-

тельности учащимся несут ответственность в соответствии с настоящими Правилами. 

  

4. Поощрения учащихся и меры дисциплинарного взыскания 

 

4.1. За образцовое выполнение своих обязанностей, повышение качества обученности, 

безупречную учебу, достижения на олимпиадах, конкурсах, смотрах и за другие достижения в 

учебной и внеучебной деятельности к учащимся школы могут быть применены следующие 

виды поощрений: 

- объявление благодарности учащемуся; 

- направление благодарственного письма родителям (законным представителям) учащегося; 

- награждение почетной грамотой и (или) дипломом; 

- награждение ценным подарком; 

- размещение фотографии учащегося на Доске Почета; 

- представление характеристики на получение муниципальных и Губернаторских стипен-

дий; 

- представление к награждению медалью «За особые успехи в учении». 

4.2. Процедура применения поощрений 



4.2.1. Объявление благодарности обучающемуся, объявление благодарности родителям 

(законным представителям) обучающегося, направление благодарственного письма по месту 

работы родителей (законных представителей) обучающегося могут применять все педагогиче-

ские работники Учреждения при проявлении обучающимися активности с положительным 

результатом. 

4.2.2. Награждение почетной грамотой (дипломом) может осуществляться администра-

цией школы по представлению классного руководителя и (или) учителя-предметника за осо-

бые успехи, достигнутые учащимся по отдельным предметам учебного плана и (или) во вне-

урочной деятельности на уровне школы и (или) муниципального образования, на территории 

которого находится школа. 

4.2.3. Награждение ценным подарком осуществляется за счет дополнительных финансо-

вых средств по представлению заместителей директора на основании приказа директора шко-

лы за особые успехи, достигнутые на уровне муниципального образования, субъекта Россий-

ской Федерации. 

4.3.1. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к учащимся по образовательным 

программам, начального общего образования, а также к учащимся с ограниченными возмож-

ностями здоровья. 

4.3.2. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к учащимся во время 

их болезни, каникул. 

4.3.3. При выборе меры дисциплинарного взыскания ОУ учитывает тяжесть дисципли-

нарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он совершен, предыдущее пове-

дение учащегося, его психофизическое и эмоциональное состояние. 

4.3.4. По решению ОУ за неоднократное совершение дисциплинарных проступков, допус-

кается применение отчисления несовершеннолетнего учащегося, достигшего возраста 15 лет, 

из ОУ как меры дисциплинарного взыскания. 

Отчисление несовершеннолетнего учащегося применяется, если иные меры дисциплинар-

ного взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее его 

пребывание в ОУ оказывает отрицательное влияние на других учащихся, нарушает их права и 

права работников ОУ, а также нормальное функционирование ОУ. 

4.3.5. Решение об отчислении несовершеннолетнего учащегося, достигшего возраста пят-

надцати лет и не получившего основного общего образования, как меры дисциплинарного 

взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согла-

сия   комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчислении де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и попечительства. 

4.3.6. ОУ незамедлительно обязано проинформировать об отчислении несовершеннолет-

него учащегося комитет по образованию Егорьевского района и родителей (законных пред-

ставителей) несовершеннолетнего учащегося, отчисленного из ОУ, осуществляющей образо-

вательную деятельность. Родители (законные представители)  не позднее чем в месячный 

срок  принимают меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним учащимся общего 

образования. 

4.3.7. Учащийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося 

вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров между участниками образователь-

ных отношений меры дисциплинарного взыскания и их применение к учащемуся. 

4.3.8. Порядок применения к учащимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного 

взыскания устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по  выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

сфере образования. 

 



5. Защита прав учащихся 

5.1. В целях защиты своих прав учащиеся и их законные представители самостоятельно 

или через своих представителей вправе: 

5.1.1. направлять в органы управления Учреждением  обращения о нарушении и (или) 

ущемлении ее работниками прав, свобод и социальных гарантий учащихся; 

5.1.2. обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками образо-

вательных отношений; 

5.1.3. использовать не запрещенные законодательством РФ иные способы защиты сво-

их прав и законных интересов. 

 

6. Заключительные положения. 
6.1. Настоящие правила действуют с момента утверждения директором Школы.  

6.2. Изменения в настоящее Положение вносятся при изменении законодательства РФ.  

 


